Quid enim generofitate & nobilitate hominis, creati ad Dei imaginem & milititudinem, & ut eo aeternum fructetur, indignus eſſe potest, quam bestia ſimilem eſſe? & ſe feruum tam fedet re, ut eſt caro & sensualitas, facere ſequit eisdem ſubiicere eiusque nutum ſequi, & rapi furioso impetu bestialis appetitus?

D. Bernardus inquit: Dominam statu- tionem ancillari, & ancillam dominarinam agna abuſio eſt. Hic ille inuersus ordo, que Salomon dicit ſe vidifle: Vidi ſeruos inquis & principes factos & principes amulantef ſuper terram quafi ſeruos, & ſeruentem ſeruentes. D. M. Ioannes Auila di- cit: Nonne monſtroſum & admiratione dignum tibi videretur, ſi bestia aliqua hominem freno regeret, & ad lumbum, quoconque veller, duceret, & illa re-

geret, quæ regi deberet: iam vero quia tot sunt & magni & parui, qui appetitus sui freno reguntur, hinc est quod non id animaduertamus, & non nos in admirationem rapit hoc monstrum: quod maxime commiseratione dignum. De Diogene referunt, quod meridie perferam Athenis lumine e accenso iuerit, quasi quid quereris, & interrogatus: quid quæreret? responderit se hominem aliquem quærere. Et cum ei dictum esset, locum hominibus plenum esse, dixerit illos non homines sed bestias esse, hominum enim vita non viuere sed bestiarum, sequentes appetitus suos bestiales. Elegantem alteram, sed tamen propriam & rei declarande accommodam similitudinem adferre fecit. D. Augustinus: Qualis est in oculis hominum, qui inuenis pedibus & capite dorsum ambulare videtur, talis est in oculis Angelorum, cui caro propria dominatur, & ratiō servit. Quem id non pudeat? Imo Sene-

tius, tād sensit & optime dixit: Major sum & ad maiora genitus, quam ut mancipium sum mei corporis. Sententia digna sane, vt à Regio & quolibet Christiano animo imprimatur. Si Ethnicus sola luce naturæ institutus id senserit, & eum id puduerit, quid faciet Christianus luce fidei illuminatus, & Religiosus tantis Dei donis & benedictionibus oractus? Ideo que-

at D. Augustinus, quod qui huius verecundia non tangitur, eum sensum amississe, & ratione excidisse. Idq; aliud monstrum omni admiratione dignum erit, aliquem factum bestiam, & id tamen non animaduertere.

Narrat de se quidā Philosophus, quod inuenis viderit festinantem hominem, vt clave ostium aperiret, sed contrā ac rebatur ei contingit, portam enim aperire nequivit, quantumcunq; operæ impenderet, & quia magna festinatione ibat, & aperire non potuit, tanta ira & furore corruptus fuit, vt clavem dentibus morderet, & pedibus in ostium infilaret, sed hic furor non stetit, sed blasphemias in Deum euomuit, & ore spumam cunctis mente captus videretur, oculos-

que furore exsulturos capite appetet. Philosophus hic ait, quod hæc intuens tantum in se sensit iræ & furoris odium, quidam videntes iratum, vt illum post nemo viderit i- valde iuu- nem, ab ira- viendum vt homines ratione præditos, posterum ab- finet.

S. Hieronymus super illud Iob. *vire. Hieronymus. rat in terra Hus nomine lob.* dicit virum *Iob. 1.1.* fuisse, & reddit rationem supra allegatam: Non enim in terra carnis eius animam ipsius superabat, sed imperantis animi consilio cuncta faciebat.. Caro enim non dominabatur, nec imperium habebat, sed illam subiugabat, & quidquid agebat ad rationis normam siebat, secundum quod dicit Scriptura: Super te erit appetitus tuus, & tu dominaberis il-

## C A P V T X.

*Maioris esse laboris non studere  
mortificationi sui ipsius,  
quam eidem in-  
tendere.*

Possit dicere quis: Satis mihi constat utilitas & necessitas mortificationis, sed oculis observatur difficultas & labor, & illa me abstrahunt. Hinc cum S. Basilio primum respondeo: Si causa *Eger ut sa-* corporalis sanitatis lubentes amaras pe- *nus patitur.* tiones fumimus, & permittimus, vt vel medicus, vel chirurgus fecerit & verat, quod vult, & si homines ad accumulandas diuitias & nummos, tantis se periculis mari & terra exponunt; & quum etiam fuerit, vt pro salute animæ spirituali, & ad æternas gloriæ diuitias parandas aliquam difficultatem admittamus, & labore aliquem sustineamus.

Quia tamen natura hoc nobis indidit, vt labores fugiamus, & nihil nisi coacti perpetiamur, vellemus quidem id

c 3 quam

quam minimum esse. Secundo dico maiorem subire laborem, qui mortificationem fugit, quam qui se mortificat. Ait D.

*August. li. i. Augustinus: In festi Domine, & sic est, ut Confess. c. 12. pena sua sibi sit omnis animus inordinatus.*

Confusio hæc, quam quis in se habet ab appetitu contra rationem, & ratione ad Deum, excitat in homine magnam turbationem & inquietudinem, idque est commune in omni re.

Inordinata  
inquietant.

Quid enim in mundo est inordinatum & confusum, quod natura non sit inquietum & turbis plenum? Os loco suo motum quos non doloris excitat: elementum situ suo naturali carens quam non vim patitur? Cum ergo homini ratione prædicto nil tam naturale, quam secundum rationem viuere, si idem ille inordinate, & contra rationem viuat, quomodo natura non obloquitur, & murmurat propria conscientia? Valde bene dicebat S. Iob: *Quis restitut ei (Deo) & pacem habuit?* quando sic viuitur, pax & quietes nullo modo esse potest. Hinc est

*Iob. 9. 4.*  
*Apocal. 14. 11.*

*Nulla quies  
& pax im-  
mortificato.*

Dicunt medici sanitatem & bonam corporis dispositionem in tempore, & proportione humorum sitam esse, &

quando eidem ea proportione & temperie, qua opus est, curent, tunc morbos & dolores prouenire, & quando illi temperati bona proportione sunt, sanitatem existere, & exterius latitudinem & vi-

*Pax anima  
est passionum  
moderatio.*

gorem esse. Sic etiam salus & recta dispositio animæ nostræ in proportione & passionum moderatione consistit, quæ ipsius humores sunt: & dum illæ temperatæ & mortificatæ non sunt, adducunt spirituales morbos; si tempora- tæ sunt, salus & recta dispositio in anima est, quæ in eo, qui illam possidet,

magnam quietem, & hilaritatem patrat.

Dicunt vero, & recte, passiones animali nostri idem esse, quod ventos in mari: ut enim venti mare turbant & inquietum reddunt, sic etiam passiones animalium nostrum exagitant, & appetitu & motu suo inordinato quietem impediunt. Iam surgit passio iræ, quæ nosturbat & inquietat, iam flat superbia & vanæ gloria ventus, iam nos ad se trahit impatientia & inuidia. Hinc diebat Propheta Isaías: *Impii autem quasi mari feruens, quod quiescere non posse: sed ventis sopitis statim est tranquillitas in mari. Imperauit ventis & mari, & facta est tranquillitas magna.* Sic etiam si tu possis imperare ventis passionum & appetituum tuorum, & eos sopire mortificando & moderando ratione, statim erit tranquillitas & pax magna, sed dum hoc non facies, magna erit tempestas.

Vt vero clarius intelligatur, magisteriate eum, & grauiorem tollere cræcum, qui mortificationem fugit, quam qui se mortificat; veniamus, ad magia specialia, in quibus id quotidie magis experimur. Attende qui sis, quando te passione iræ vel impatientie abripit patris, & proximo iracundum verbum dicis vel aliquid te indignum & scandalofum egisti. Dic mihi, quid tristitia & inquietus quid penitentia & doloris senseris, an non hic plus laboris & pœnæ animadvertis, quam in te mortificando sensiles? nullus hic dubitandi relinquitur locus. Considera quos timores, quas suscipientes sentit Religiosus non mortificatus, non indifferens & resignatus ad quidlibet, quod obedientia illi impetrare veller: unum solum ipsi contrarium sufficit, ut in continuo labore & dolore sit.

Id enim est, quod ei semper & primum ob oculos versatur, & quamvis Superiores ne quidem cogitent id ei iniungere, & tale sit, ut possit fieri, & solerter petui

perari, & nesciat quid fiet, semper est in continuo metu & suspicione id ei iniungumiri. Idem est, ac si quis pedem habens vulneratum, putet sibi ab omnibus illis dolore vel vulnus infligendum, quod & non mortificato contingit, revertetur enim sibi id, quod horret, imperandum.

Religiosus vero mortificatus, indifferens & ad omnia resignatus semper est contentus, hilaris, & nihil metuit. Praeterea considera, quid paenae & turbarum patiatur superbus, quando se post habitum & praeteritum videt, & dum magni momenti negotiis & honorificis impendi non attendit, ut petebat: Similiter inspice timorem & anxietatem, qua capitur, quando illa ei iniunguntur, & quando in publico aliquid ei faciendum, perpendens quomodo succedit, & si inde fortitan hoc dedecus velaturus, vnde honorem sperabat. Superbia vndiq; cruciat & affligit: status profecto miseratio ne dignus.

Idem in omnibus aliis videre est. Vt et passiones carnifices & tortores vestri sunt, qui vos aeternum cruciant, dum mortificationi non studebitis. Idque veniam est, nam iam sit, quod quis optat, iam non, dum enim non sit, quantum cruciatus desiderium dilatum anima ad fert. *Spes qua differtur. affigit animam.* Dum etiam videt desiderio suo fieri sati, & voluntatem compleri, adfert illi cruciarum & dolorem, vel enim fecisti tuam voluntatem, & desiderio potitus es, & in eo nihil mereris, quia pro lubitu tuo fecisti, & quia volebas, & sic omnia in amaritudinem versa sunt.

Hic accedit morsus conscientiarum, quem patitur, qui mortificationi sui ipsius non intentus est, nec munere suo fungitur, quid enim satisfactionis habere potest Religiosus, qui aliam ob causam religionem non intravit, quam ut suo studiocommodo, & perfectionem anhesaret, si in eo totus non est: certum,

cum in dolore & cruciati vestari: Idem. *Vermis con-*  
*scientia est*  
*negligentia*  
*in mortifica-*  
*tione.*

Recte ergo M. Auila: In una parte lib. epist. *M. Auila*  
lib. epist.  
bra ponantur labores, quos tolerat quis diligens, qui cum feruore vitam agit, & mortificationi intentus est: in altera ve-ro illi, quos quis non mortificatus & tepidus ferr, quia illos refugit; inuenietur hos illis millies grauiores & molestiores esse.

Mira sane res est, illum qui diligenter Deo in vigiliis, orationibus & omni labore & mortificatione feruit, plus voluptatis in luptatis & recreationis inuenire, quam tepidus & languidus in colloquiis, delectationibus & vanis desideriis, & propriæ voluntatis obtemperacione, extre-mius ridet tepidus, & intus roditur, & lacrymatur iustus, & hilaris est corde. Iter pilgrorum quasi sepes spinarum, dicit Sa. Pro. 15.19. piens: quod etiam Deus per Prophetam Oseam dixit: Ecce ego sepiam viam tuam spinis. Deus voluptatibus dedit mactos conscientiae morsus, & oblationibus amaritudinem, & satisfactioni voluntatis dolorem, & cruciatum.

Hic inuenit tepidus & piger spinas, ad cor pungendum & perfodiendum. Via vero iustorum plana & salebris est via in iustorum absque offendiculo. Quantam pacem & satisfactionem habet Religiosus mortificatus, & qui cum solitudine profectui suo studi, recomplens quicquid Religiosi est: nulla delectatio huic similiis reperitur. Id quotidiane experimur, dum enim in Dei seruitio diligenter progressimur, sumus hilares & contenti: sed dum id tepide & negligenter fit, sumus tristes & anxi. Haec saepe tristitia & anxietatis nostræ causa est, ut suo loco dicetur.

Sic ut quis volens minor labore fuge-

*Delectatio*  
*multa seruo-*  
*do Religiosi*

*Traff. 6.c. 4.*

& 6.

gere in maiorem incidat: *Qui simet pru-nam irruet super eum nix:* dicit Iob. Dicis te amississe mortificationem, vt laborem fugeres; ast ego dico, quod ob eam tan-tum causam debebas te mortificare, vt cum pace & quiete vitam duceres, quam-uis aliud inde bonam non sperarer, cum tamen infinita sint.

## CAPUT XI.

Incipit tractatus de exercitio  
mortificationis.

*Abnegatio  
voluntatis,  
est medium  
opt. huius  
virtutis.*

*Doroth. ser.  
seu doctr. 15.  
in biblioth.  
sanctorum  
Parr. tom. 3.*

*Virilius & He-  
roica resisten-  
tia eneruat  
& tollit vim  
passionum.*

*Tract. 4. c. 6.*

*Similitudo  
Equi furiosi  
qui Equitis  
calcarib. do-  
matur.*

Præcipuum medium, quod ex parte nostra ponendum, ad acquirendum mortificationem & de nobis ipsis victoriariam, est saepius nos exercere in abnegatione nostræ voluntatis, & resistere appetitui, & carni non indulgere, nec illi morem gerere. Hoc enim modo paulatim natura superatur, radix peccati educitur, & virtus paratur. Ad hoc S. Dorothetus valde vtile consilium dat: Dum aliqua tibi passio vel praua inclinatio molesta est, si infirmitati tuae adquiescis, & idem opere complere, certo tibi intelligentum & sciendum, quod hac ratione passio & praua inclinatio aliores radices ager, & fortior erit, & plus te impugnabit, & vexabit quam ante. Si vero viriliter passioni & prauæ inclinationi resistis hac ratione diminuetur, & quotidie debilior facta ad te impugnandum & ve-xandum, donec totas vires amiserit, tibi amplius molesta non erat. Hoc magni ponderis consilium est etiam contra tentationes ob eandem rationem, vt suo loco dicetur. Multum est principiis obstar, vt praua consuetudo nobis paulatim maiorem difficultatem non adferat.

Dicunt Sancti, codem modo nobis cum corpore agendum vt equiti qui furioso & duri oris equo insidet, quem industria & viribus domat, & cogitare quo vult, & tali gressu quo optat. Sic etiam hic frenum contrahendum, & calcaria non negligere, & hac ratione dominus

corporis eris, & de illo statues, quod ro-  
les: si vero vires & dexteritas tibi non sit  
ad illud regendum tuique iuris facien-  
dum, sui te iuris faciet, & te in aliquod  
præcipitum deiicit. Quando animal ali-  
quod aliquo defecit laborat, aliud me-  
dium non est, quam id ei non permettere.  
Idem quoq; medium nobis sumendum,  
ad vitia & prauas carnis propensiones tol-  
lendas, eas illi non indulgere, sed ini-  
dem illi resistere, & cogere omnes eius  
appetitus & desideria.

Vtvero maiori animo hoc exercitium aggrediamur, multum nobis proderit, si hoc nitamur fundamento, quod prin-cipio possumus, hominem hanc ex-  
tiorem, nostram hanc carnem & sen-sualitatem esse maximum hostem & ad-  
uersarium, quem habemus, & eum vi-  
talem nihil tam agere, quam vt male no-  
bis sit, concupiscentia contra spiritum, na-  
tionem & Deum. Vna præcipuarum ta-  
tionum, ob quas Sancti fecerunt sui i-  
pius cognitionem medium esse effi-  
cissimum ad omnes tentationes lepera-  
das: est quid qui in hoc se exercet, probe perspectam habens debitatem &  
miseriam suam, simulatque cogitare, vel desiderium prauum ingruit, statim  
apparet illa inimici sui esse tentationem,  
qui illum decipere conatur, sive; se con-  
tra illum munit, nec illi credit vel au-  
dit.

Qui vero se non nouit, nec id con-  
tetur, non videt aduenientem tentatio-  
nem, nec eam pro tali habet, praes-  
tint dum illa inclinationi conuenit. Sei-  
tentationem rationem dicit, & sensi-  
ualitatem necessitatem credit, sive  
facile tentatione vincitur. Hoc præ-  
terea maxime nobis auxilio erit, si recor-  
demur, maximum nobiscum nos ho-  
stem circumferre, & omnes hos appen-  
titus & tentationes, quæ nobis adve-  
niunt, à carne & sensualitate esse, que  
vt capitalis hostis nihil tam petit, quam  
malum tuum: & hac ratione facile  
mortificabis & hostem profligabis: quis  
enim hosti fidere audeat?

S. Be-

S. Bernardus ad hoc aliam considerationem adducit dicitq; nos ad nos ipsos & corpus nostrum affectos esse debere, vt ad ægrotum nobis commēdatum, cui negandū id quod ei damno est, quamuis id instanter petat & valde desideret, & dandum quod ei vtile, quamuis ad id male affectus sit. Vtinam eo perueniremus vt nos ægros duceremus, & id semper in mente haberemus, omnes appetitus & desideria, quibus capimur esse ægitorum & inimici nostri persuasiones, qui nobis nocere studet, quam facile nos inde exticaremus & vinceremus: Sed si te non ægrum sed sanum, non inimicum sed amicum ducis, magno te periculo exponis. Qui enim resiftes ei, quod malum non esse credis sed bonum, nec fraudem & deceptionem sed veritatem? Refert S. Dorotheus, quod dum ipse in monasterio curam haberet rerum spiritualium, & monachi ad ipsum referent omnes suas tentationes, quodam die ad eum venerit quidam eorum, vt ei quandam gula tentationem narraret. Vt vero vna res aliam trahit, tentatio eo etiam progrediebat, vt furto faceret edulia auferre. Dorotheus magno cum affectu quærebatur, cur id faceret. Respondet alter, quod famæ eó illum cogeret, & quod non sufficeret ei, quod in mensa dabatur. Monebat Abbatem accederet, & necessitatem suam ei exponeret. Mouebat alter difficultatem, le vertecundia prohiberi ob causam huiusmodi superiorem adire. Exspecta ergo (aiebat) & iuuabo te. Accedit S. Dorotheus Abbatem, & refert monachi peticulum. Abbas totum ei negocium committit, vt faciat, quod ei plus expedireatur. Iubet ille vocari dispensatorem, & mandat, vt quandocumque monachus ille vel ientaculum vel merendam peteret, daret quod exigeret. Obtemperat dispensator, & lubenti animo dat, quod alter petit. Hinc melius se habere cepit, & aliquot diebus non amplius furabatur; sed post aliquod tempus ad vomitum reddit. Quare multis cum lacrymis ad S. Dorotheum reddit, agnoscens

Rodriquez exercit. pars 2.

crimen, & pænitentiam petens, (hoc enim recte faciebat, quod statim vitium aperi- ret, quod efficax remedium est, vt non diu daret) petit alter, an dispensator nō daret quod exigebat, & an vñquā negasset? Re- spondit monachus, Bene fecit disp̄sator, & dat quicquid peto, sed pudor impedit toties eū adire. Impedire ne etiā (inquit) me accedere, qui tentationē uam noui, & mihi candē indicasti. Dicebat alter, quod nō. Quare mandat se adeat, daturū seci quod veller, & quo indigeret, & ne post- hac amplius fararetur. Habebat tunc tē- poris S. Doroth. curā infirmorum, & lau- te illum tractabat: sed breui iterū ad pra- uā consuetudinē rediit, & culpā multo cū gemitu exponit, rogās sibi dimitti & pæ- nitentiam iniūgi. Dicit ei S. Doroth. Qui hoc fit frater? nihil impedit te à me petere & do tibi omnia necessaria, quare furaris? Ille ad hæc: Nescio vnde hoc accidat, nee quare furer peccatū & praua consuetudo me eo impellit, nulla re indigeo, necedo quod furor, sed iumento do, sicq; rē se ha- bere experientia docuit, nā in eius cella fucus, vuas, poma & panis frusta inuenie- Tārue con- sunt reposita sub lecto, & ibi rā diu relin- fuetudo ad peccatum ho- quebat, donec putrescerent: & ignorans minem im- quid de eisdē faceret, ad stabulū defere- pelit.

*Tārue con-  
fuetudo ad  
peccatum ho-  
minem im-  
pelit.*

## CAPVT XII.

### Qua ratione in praxin deducen- dum exercitium mortifica- tionis.

VANDOQVIDEM mortificationis ex-  
ercitium præcipuum est medium ad  
con-

consequēndum victoriā & dominium  
de nobis ipsis, passionibus & appetitibus

*In mortifica-  
tione vel ma-  
xime atten-  
dendum ad id  
quo plurimū  
egemus.*

nostris vtile fuerit, vt in speciali magis de eo agamus, declarantes rationem, quādem in praxin dēducendum. Ordo & regula generalis, quam in similibus assigna resolemus, est, vt oculorum aciem in id ditigamus, quo maxime indigemus, & id primum parare conemur. Incipe ergo hoc exercitium à causis mortificationis, quæ tibi occurunt, & non illas quære, siue id fiat medio obedientiæ, vel fratrū, vel alia quavis ratione. Accepta lubēs omnes has causas, & eas in vtilitatem tuam conuerte, hoc enim necessarium tam ad pacem & quietem, quam ad dādum bonum exemplum & ædificationē. In mortificatione valde feruētes esse deberemus, quādoquidem tanti nobis momenti est, vt superiores nobis rogandi & molestandi essent, vt nos in hoc & alio mortificarent, & mandarent, quod maxime nobis reputat, & darent pœnitentias & reprehē siones particulares & publicas in ore omnium. Si tamen tam feruēns non sis, accepta tamen patientia & beneuolo animo causas mortificationis tibi occurrentes, & a Deo ad tuum exercitium & commodum missas. Multæ sunt occasionses, quæ hoc in negocio nobis quotidie occurrūt, & si quis attēderet cum desiderio se mortificandi, semper aliiquid reperiret. Ali quando enim in iis, quæ ad obedientiam spectant tibi persuadebis laboriosissimū tibi imperari, & totum onus tibi imponi, cum tamen alii sint, quid exequi possint. Et vnicuiq; in suo officio aliquo obueniant, quæ in particulari ei laboriosa sunt, & mortificationi seruiunt. Has ergo occasionses, quas p̄ te manib. habes, in cōmodum tuum verte, & ad illas tepara, & tibi persuade difficultatem hanc crucem tuā esse, quæ tibi tollenda, vt Christum sequaris. Alias mortificationis occasionses fere offerentia virtutē, vestitu & cubiculo, pau de, pessimum tibi cecidisse, vt docet Re-

*Ad mortifi-  
cationem fer-  
nor necessari-  
us.*

*Occasionses  
passiones mor-  
tificandi stu-  
disissime ac-  
cipienda.*

Reg. 25 sum- gula. Alias tibi dabitur pœnitentia & re marit consit. prehensio, & tibi videberis aliquando cap. 2. culpa omni vacare, alias quod saltē

non tanta sit, & quod res non vt gesta nū retur, vel nimium exaggeretur. Ob omnia ista gaude, neque te excusa, neq; con querere, neque te defende. nec omnibus satisfacere statim stude. Defendamus id mortificationis occasionses, que ex parte proximorum & fratrū, quibuscum a gimus & conuersanūr, nobis obuenient. Hic etiam multas inuenire erit, etiam dum non volemus nec animaduerteremus, & etiam sine culpa nostra, aliquando quoque negligētia, quamvis non prava intentione. Aliquando occasio se offert, eo quod tibi contemptus & postpositus ab aliis videre. Si veniamus ad eas, quæ Deus immediate in morbis, tentationibus & occurrentibus difficultibus immittit, & multum differente donorum suorum tam naturalium quam supernaturalium distributione, profecto innumeris sunt, quæ quotidie occurunt, quamvis eas ipsi non accersamus.

Hæ sunt occasionses, in quibus nos p̄ mun exercitari conuenti, vt enim das mortifications s̄p̄ius cuenire necesse est, & ex dē nobis etiā in uitio necessitate tolerandæ sunt, ex necessitate facienda mitis, vt eas cū fructu perpetramur, & propter spirituale commodum in eo sitū multum laboris fugiemus, si beneuolo animo illas suscipiamus. Sæpius enim labor & difficultas, quæ sentimus, non tamē sunt in rebus, quam in repugnante & resistente voluntatis nostra; hincque eis bono animo amplectentes, multum labri detrahemus.

Aliæ mortifications sunt, quæ nostra voluntate exercendæ nobis sunt, & hinc eas aliqui actiua dixerant, ad difensem p̄cedentium, quæ passim dicuntur, quæ a nobis etiā in uitio toleranda, necessitate tamen, & hinc primæ esse debent. Aliæ harum cuius Christiano necessaria, & bona sunt, vt seruetur, cuiusmodi est se mortificare in eo, quod impedit seruitur Dei mādata. Aliæ sunt necessarie, vt quis bonus religiosus, & perfectionem sequatur, quale est se in eo mortificare, quod impedit regulā seruare, & bonacu

perfectione facere. Certum enim est, non solum peccata, ut supra dictum, sed etiam virtus & imperfectiones, quæ sunt in via virtutis, defectu mortificationis prouenire. Omnia siquidem accidunt, vel ad fugiendum & vitandum aliquem laborē, quem in benefaciendo sentimus, vel quia non abstinerat aliqua delectatione & voluptate, quam habemus in malo vel imperfecto, quod committimus. Percurramus omnia, & inueniemus, si deficitus in obedientia & regularum obseruantia, vel temperantia, vel silentio, vel modestia vel patientia, vel alia quapiam te, totum euenerit mortificationis defectu, vel quia laborem non toleramus, qui in ea re situs est, vel quia non abstinemus delectatione & voluptate, quam à contrario capimus. Sic ut si quis velit bonus esse religiosus & perfectionem adipisci, necesse ei sit

nis defectu : si hoc & illud considerares, mortificatio-  
idem te iuuaret. Exhibebant ei plurimas nisi cucusque  
considerationes, sed nihil inde commodi exercende  
referebat. Accessit tandem senem quen-  
dam bene expertum, qui respondebat, id  
certissima ad  
virtutem est  
via.

## C A P V T XIII.

*Quaratione nos mortificare debea-  
mus in licitis, atque etiam  
in necessari-  
is.*

**V**IDEBATVR nihil aliud de praxi & exercitio mortificationis dicendum, quam ut modis duobus prædictis nos bene in ea exerceremus, hoc enim sufficit, ut quis sit bonus & perfectus Religiosus. Ut tamen melius eosdem compleamus, & promptiores & aptiores simus; ponunt Sancti & spiritualis vitæ magistri aliud exercitium mortificationis, in rebus, quas licito facere possumus. Ut Christi-

Mortificatio-  
nibus necessa-  
ria obligatoria, necessaria ad salutem, sed  
ritus alia ex li-  
citu etiam addenda quas

Theologi vo-  
cant opera supererogationis, non enim  
contentus est audiisse Missam diebus cant operas su-

præceptis, sed etiam audit in septima- pererogatio-  
na, legit Rosarium Diuæ Virginis, & nū.

Sapius peccata confitetur & communica-

cat : sic etiam bonus Religiosus non con-

tentus esse debet seruasse regulas, & mor-

ticare se in eo, quod ad obserua-

nem earum requiritur, sed aliae insuper

mortifications super - erogationis ad-

denda sunt, ad quas à regula non obli-

gatur, scilicet mortificans in aliquibus non

necessariis, quæ licite facere pote-

rat.

Doroth. ferm.

I. desobedientia & nega-

tione propria

cant operas su-

pererogatio-

na, legit Rosarium Diuæ Virginis, &

nū.

Theologi vo-

call opera su-

pererogatio-

na, legit Rosarium Diuæ Virginis, &

nū.

Sapius peccata confitetur & communica-

cat : sic etiam bonus Religiosus non con-

tentus esse debet seruasse regulas, & mor-

ticare se in eo, quod ad obserua-

nem earum requiritur, sed aliae insuper

mortifications super - erogationis ad-

denda sunt, ad quas à regula non obli-

gatur, scilicet mortificans in aliquibus non

necessariis, quæ licite facere pote-

rat.

Doroth. ferm.

I. desobedientia & nega-

tione propria

cant operas su-

pererogatio-

na, legit Rosarium Diuæ Virginis, &

nū.

Theologi vo-

call opera su-

pererogatio-

na, legit Rosarium Diuæ Virginis, &

nū.

Sapius peccata confitetur & communica-

cat : sic etiam bonus Religiosus non con-

tentus esse debet seruasse regulas, & mor-

ticare se in eo, quod ad obserua-

nem earum requiritur, sed aliae insuper

mortifications super - erogationis ad-

denda sunt, ad quas à regula non obli-

gatur, scilicet mortificans in aliquibus non

necessariis, quæ licite facere pote-

rat.

Doroth. ferm.

I. desobedientia & nega-

tione propria

cant operas su-

pererogatio-

na, legit Rosarium Diuæ Virginis, &

nū.

Theologi vo-

call opera su-

pererogatio-

na, legit Rosarium Diuæ Virginis, &

nū.

Sapius peccata confitetur & communica-

cat : sic etiam bonus Religiosus non con-

tentus esse debet seruasse regulas, & mor-

ticare se in eo, quod ad obserua-

nem earum requiritur, sed aliae insuper

mortifications super - erogationis ad-

denda sunt, ad quas à regula non obli-

gatur, scilicet mortificans in aliquibus non

necessariis, quæ licite facere pote-

rat.

Doroth. ferm.

I. desobedientia & nega-

tione propria

cant operas su-

pererogatio-

na, legit Rosarium Diuæ Virginis, &

nū.

Theologi vo-

call opera su-

pererogatio-

na, legit Rosarium Diuæ Virginis, &

nū.

Sapius peccata confitetur & communica-

cat : sic etiam bonus Religiosus non con-

tentus esse debet seruasse regulas, & mor-

ticare se in eo, quod ad obserua-

nem earum requiritur, sed aliae insuper

mortifications super - erogationis ad-

denda sunt, ad quas à regula non obli-

gatur, scilicet mortificans in aliquibus non

necessariis, quæ licite facere pote-

rat.

Doroth. ferm.

I. desobedientia & nega-

tione propria

cant operas su-

pererogatio-

na, legit Rosarium Diuæ Virginis, &

nū.

Theologi vo-

call opera su-

pererogatio-

na, legit Rosarium Diuæ Virginis, &

nū.

Sapius peccata confitetur & communica-

cat : sic etiam bonus Religiosus non con-

tentus esse debet seruasse regulas, & mor-

ticare se in eo, quod ad obserua-

nem earum requiritur, sed aliae insuper

mortifications super - erogationis ad-

denda sunt, ad quas à regula non obli-

gatur, scilicet mortificans in aliquibus non

necessariis, quæ licite facere pote-

rat.

Doroth. ferm.

I. desobedientia & nega-

tione propria

cant operas su-

pererogatio-

na, legit Rosarium Diuæ Virginis, &

nū.

Theologi vo-

call opera su-

pererogatio-

na, legit Rosarium Diuæ Virginis, &

nū.

Sapius peccata confitetur & communica-

cat : sic etiam bonus Religiosus non con-

tentus esse debet seruasse regulas, & mor-

ticare se in eo, quod ad obserua-

nem earum requiritur, sed aliae insuper

mortifications super - erogationis ad-

denda sunt, ad quas à regula non obli-

gatur, scilicet mortificans in aliquibus non

necessariis, quæ licite facere pote-

rat.

Doroth. ferm.

I. desobedientia & nega-

tione propria

cant operas su-

pererogatio-

na, legit Rosarium Diuæ Virginis, &

nū.

Theologi vo-

call opera su-

pererogatio-

na, legit Rosarium Diuæ Virginis, &

nū.

Sapius peccata confitetur & communica-

cat : sic etiam bonus Religiosus non con-

tentus esse debet seruasse regulas, & mor-

ticare se in eo, quod ad obserua-

nem earum requiritur, sed aliae insuper

mortifications super - erogationis ad-

denda sunt, ad quas à regula non obli-

gatur, scilicet mortificans in aliquibus non

necessariis, quæ licite facere pote-

rat.

Doroth. ferm.

I. desobedientia & nega-

tione propria

cant operas su-

pererogatio-

na, legit Rosarium Diuæ Virginis, &

nū.

Theologi vo-

call opera su-

pererogatio-

na, legit Rosarium Diuæ Virginis, &

nū.

Sapius peccata confitetur & communica-

cat : sic etiam bonus Religiosus non con-

tentus esse debet seruasse regulas, & mor-

ticare se in eo, quod ad obserua-

nem earum requiritur, sed aliae insuper

mortifications super - erogationis ad-

denda sunt, ad quas à regula non obli-

gatur, scilicet mortificans in aliquibus non

necessariis, quæ licite facere pote-

rat.

Doroth. ferm.

I. desobedientia & nega-

tione propria

cant operas su-

pererogatio-

na, legit Rosarium Diuæ Virginis, &

nū.

Theologi vo-

call opera su-

pererogatio-

na, legit Rosarium Diuæ Virginis, &

nū.

Sapius peccata confitetur & communica-

cat : sic etiam bonus Religiosus non con-

tentus esse debet seruasse regulas, & mor-

ticare se in eo, quod ad obserua-

nem earum requiritur, sed aliae insuper

mortifications super - erogationis ad-

denda sunt, ad quas à regula non obli-

gatur, scilicet mortificans in aliquibus non

necessariis, quæ licite facere pote-

rat.

Doroth. ferm.

I. desobedientia & nega-

tione propria

cant operas su-

pererogatio-

na, legit Rosarium Diuæ Virginis, &

nū.

Theologi vo-

call opera su-

pererogatio-

na, legit Rosarium Diuæ Virginis, &

nū.

Sapius peccata confitetur & communica-

cat : sic etiam bonus Religiosus non con-

tentus esse debet seruasse regulas, & mor-

ticare se in eo, quod ad obserua-

nem earum requiritur, sed aliae insuper

mortifications super - erogationis ad-

denda sunt, ad quas à regula non obli-

gatur, scilicet mortificans in aliquibus non

necessariis, quæ licite facere pote-

rat.

Doroth. ferm.

I. desobedientia & nega-

tione propria

*Abnegatio  
voluntatis in  
rebus sensua-  
libus efficax  
medium per-  
felli.*

pacem & tranquillitatem, quam si quis voluntatem frangat, & modum docet, quo in horum mortificatione vtendū est, quib. licite frui permittebatur. Vade quā viam, & voluntas iubet redire, & hac prospicere; ne prospicere. Colloqueris cum aliquibus, succurrat aliquid proposito valde accommodum, videris ab illis habendum prudens & discretus; ne dixeris. Suidet tibi cogitatio tua, adi coquum. & interroga, quid parat obsonii, non obtempores. Cenit fortasse quippiam, suadet illi cogitatio, ut interroget, quisnam illud attulerit, si sit emptum, aut datum, non interroget. Exempla duo sunt, quae idem sanctus adserit. Vider præterea hospitem, vellet scire, quis esset? Vnde veniat? quo vadat? ad quid venerit? Nol scire, sed in eo te mortifica.

*A paruis ad  
magnus volu-  
tatis abnega-  
tiones facili  
est fœmita.*

*Bonan. &  
Blosius c. 2.  
monik spir.*

*Exemplum  
abnegationis  
sanctum.*

Dicith hoc exercitium S. Dorotheus plurimum prodesse ad parandum habitum propriam voluntatem abnegandi, nam si affuefaciamus nos candem in paruis frangere, breui nequidem propriam voluntatem in maioribus habebimus. Vt enim, qui se bello parant, pacis tempore se in armis exercent, & iis se hastilidiis affuefaciunt, sed hæc ludicra sunt, ramen necessaria, ut habiles sint, quando vere bellum gerendum. Sic & Religiose habitus mortificationis sumendus, & voluntas superanda in licitis, ut postea habilis & affuetus ad se etiam in illis mortificandum. Idem hoc exercitium etiam Sanctus Bonaventura docet nos mortificandi in paruis, ex se tamen licitis & quæ fieri possunt, ponitque pro exemplo, Si quis hortum transiens velit carpere vel non carpere florem, quamvis enim carpere, peccatum non sit, tamen non carpere, mortificandi nos causa, gratius est Deo. Ideoq; ait Dei seruo sœpius in corde dicēdum, Domine Deus amore tui nolo hoc videre, vel illud audire, nec hoc edere, nec hoc modo me recreare. Fertur de Patre nostro Francisco de Borsa, quod dum Dux esset, multum delectaretur aucupio falconum & accipitrum, & ardearum captu, & ipso tempore, dum fal-

co ardeam prehendebat, oculos demiret, ut ea voluntate priuarentur, & ipsa eadem recreatione, quam multa defatigatione & labore toto die quæsuerat. Proprium seruorum Dei esse docet S. Gregorius spoliare licitis, ut tanto magis ab illicitis alienentur. Hinc tanti exercitium hoc à Patribus eremii siebat, & eo discipuloseducabant subtrahentes illis desiderata, & imperantes eos operari, quod nolebā in paruis, quæ sine peccato & imperfectione nulla facere licebat, ut in omnibus propriæ voluntati renunciarent, & in maioribus ad arma parati essent. Beneq; de eo, qui in paruis his & facilib. mortificationibus proficiebat, sperabant, cu ad perfectionem peruenturū, maleq; de alio sentiebant, persuasum n. habebāt, voluntates sue factam, facere, quod veller licet in paruis & nullius momēti, rebellē futurum in abnegationem aiorum. Hæc ratio est, q; Societas specialiter hoc exercitio vitam in principio cū nouitiis, occupādo cōsūlē in diuersis exercitiis & munerib. & iubet obstinere eo, quod incepérunt, & reheat q; fecerūt, & post ad id ē redire, ut dicit non volūtati & appetitui obsequi, sed ab ipso principio affuefieri propriā volēnū & iudiciū abnegare. Sancti vñterius in hoc exercitio progrediūtur: nō contēti sunt nos in licitis & iis, q; sine peccato, & aliqui imfectione fieri poterāt, affuefacte, q; priavolūtatē abnegare; sed èr suadēt ut suemus mortificare & voluntatem negare in iis, ad quæ obligamur. Dicerero aliquis: Qui potest hoc fieri? omnis facere, ad quod tenemur, ut nos mortificemus? Dicō nullo modo, hoc nim male fieret. Non sunt facienda mala, ut vñiat bona. Quo pacto ergo hoc siem poterit? Inuenient Sancti hic mirabilem uentum, conforme doctrinæ S. Pauli Aduertite(aiunt), & curate, ut nihil facias, nec cogiteris, nec loquamini, quod definetur ad faciendū satis volūtati appetitui vestro, sed anteq; edatis mortificatus appetitus gulæ, & vobis non edendū, ut bene sapiat & vos cupiatis, sed solū, quia id Deus iubet, qui vult vos edere. vñ-

vitam sustentetis. vt faciebat Abbas Isidorus, de quo refert Palladius, quod lacrymabatur quando mensam accedebat, & ibat obedientiae causa. Antequam studias, studii appetitum mortifica, & deinde stude, eo quod Deus sic velit, & tibi id imperet, & non ob voluntatem & recreationem tuam. Antequam concioceris, vel pulpiti docendi causa ascendas, appetitum & inclinationem, quam ad hoc habes, mortifica, & ne id feceris appetitus & animi causa, sed quia tibi imperatur, & Deus id vult, & sic eodem modo in aliis, relinquenda voluntatis tuæ proprietas, & faciendum quia Deus sic iubet. Rationi enim consentaneum non est, vt hæc nos vt seruos ad se trahant, sed vt hæc trahamus ad nos & Deum, eius causa illa solum facientes. Hocque est quod Apostolus dicit: *Sine ergo manducatis, siue bibitis, siue aliud quid faciatis, omnia in gloriam Dei facite.*

Punctum hoc præ ceteris præcipuum & spirituale est. Opera enim & munera non facienda ob recreationem vel proportionem, quam ad illa habemus, sed pure propter Deum, & quia ipse sic vult & iubet, assuefacentes nos in his omnibus facere non nostram sed Dei voluntatem, & in iisdem gaudere, non quia ex se appetibilia sunt, vel quia delectationem ibi capimus, & cum propensione nostra conueniunt, sed quia in his voluntati Dei obsequimur. Quicunque hæc fecerit, non solum assuebit mortificare & negare voluntatem suam, sed etiam in omnibus voluntatem Dei facere. Quod altissimum amoris Dei & multi fructus & perfectionis exercitium est, vt alio loco dictum.

Iam sat amplius huic exercitio datus campus, ideoq; qui voleret habere speciale examen, ad voluntatem suam mortificandum & abnegandum (quod utilissimum fuerit) ei per vias & gradus eundum erit, vt præcedentibus capitibus declaravimus. Primo sumi poterit examen speciale ad nos mortificandum in iis, quæ vitro se offerunt, nec aliunde accerfun-

tur. In quibus aliquot dierum negotium nobis facessetur, etiam plurim, præstentur percutiendum ut æquo animo

non solum, sed etiâ lato & hilari ferenda: qui est tertius & perfectissimus perfectionis gradus, vt suo loco dicetur. Secundo sumi poterit examen in mortificatione voluntatis in eo, quod nos impedit exequi ea, quæ necessario nobis facienda sunt, ut sumus boni Religiosi, & regulas nostras obseruemus & procedamus cum ædificatione, quæ innumera sunt. Tertio in mortificatione aliquotū,

quæ licite à nobis fieri possunt, ut sic habitum & consuetudinem paremus valedicendi voluntati nostræ, & promptiores & paratiores simus ad maiora, quando se obtulerint. Proponentes toties in his nos mane mortificare, & toties vesperi, incipientes principio à minori, & post plus adjacentes, prout quis plus minus proficerit. Et quanto quis se magis mortificauerit, tanto melius fecerit, quamvis id fieret ad numerum granorum Rosarii. Ut aliquos in Societate nouimus, qui omnia percurrebant, totiesque se quotidie mortificabant, quot grana erant, & facile fuit eorum profectus nosse. Quarto in iis, ad quæ obligamur,

sumi poterit hoc examen, satagentes illa facere, non quia illa cupimus & delectationem in iis capimus, sed quia hæc voluntas Dei est. Quod exercitium tota vita durare potest, eo quod multæ perfectio-

nis sit. Cui additur, quod hoc examen

per eadem puncta ex via conformitatis voluntatis Dei sumi potest, & quod omnia ab ipsis manu proueniant, & ea ad maius nostrum commodum & utilitatē mittat, cogitantes eudem (Christū nobis dicere: Fili, volo te hoc nunc facere vel pati; hoc enim modo id tanto facilis, suauius, utilius, efficacius & perfectius erit. Hoc siquidem exercitium diuini amoris erit, quod omnia facilia & suavia reddit. Ita ratio: Hæc est voluntas Dei, Deus hoc vult, & hoc ei iam placet, superat, concludit & ligat homini pedes &

manus.

Lib. 2. c. 15.  
de vita P.  
Francisci de  
Borgia.

Exemplum  
patientie  
iuxta ac  
mansuetu-  
dini.

Legitur de Patre nostro Francisciso  
Borgia, quod quodam tempore fere profe-  
ctus sis Valle olet si manca, ubi erat do-  
mus probationis: multa nix celo cade-  
bat, & ventus labat frigidus & rigidus, &  
venit eo multa nocte, dum iam somnum  
caperent nouitii; magno satis spatio pot-  
tam pulsabat, & flocci magni niuis ca-  
debant, & quia primus sopor erat & por-  
ta multum ab habitatione distans, nullus  
audiebat nec respondebat. Sat longo spa-  
tio temporis elapsi auditus fuit, & ei aper-  
ta porta, nouiciis magno pudore affe-  
ctis, quod tam diu patre moram trahere  
fecissent, videtis enim frigore quasi ene-  
ctum & trementem. Quib. tam gratioso  
vultu Pater respodit: Ne doleatis fratres  
mei, certo enim scitote, Deum, dum exspe-  
ctare, multo me fauore profer. ut uisit,  
cogitabam enim, Deum esse, qui niues de-  
mittebat, & ventos in me vibrabat, &  
quodcunq; facit, cum infinita hilaritate  
& recreatione facere, & mihi latandum  
esse, dum animaduerterem Dei in me ca-  
stigando & affligendo propensionem, &  
gaudendum ob gaudiu, quod in hoc opere  
habebat, leo enim vel aliud brutu in pae-  
sentia magni principis laceratur tantu ad  
eum exhilarandu. Similiter nobis omnes oc-  
casiones mortificationis accipiebantur, &  
hac delectatio & satisfactio nostra esse  
debet delectatio & satisfactio Dei.

## CAPUT XIV.

Nobis id agendum, ut in eo vitio &  
passione, quæ magis in nobis regnat,  
& turpius nos labi facit, nos pae-  
serit mortificemus.

**R**EVERTUR in primo libro Regu, quod  
Deus per Samuelem Prophetam Saul  
mandauerit, ut perderet ipso facto Ama-  
lech, nec parceret nec viris nec feminis,  
nec pueris ne lactatibus, nec armentis,  
nec pecoribus. Et dicit facet textus: Et  
populus Saul & populus eius Agag & epiti-  
omnes omnino passiones  
mortificanda.

I. Reg. 15. 9.

Et populus Saul & populus eius Agag & epiti-  
omnes gregibus oviis & armentorū, & ves-  
tibus & arietibus, & uniuersis, qua pulchra  
erant, nec voluerunt differdere. Quicquid

vero vile fuit & reprobū, demoliti sunt. Sic  
aliqui se mortificant in paruis & leuiibus,  
sed in maioribus magni pondertis, & plus  
ad rem facientibus sibi parcunt, & integrū  
& viui manent. His ergo ut cōsulatur di-  
co, preciosissimū esse debet id, in quo  
oculos dirigere debemus ad mortifica-  
dum & Deo offerendum. Samuel statim  
accessit Saul, & eum obiurgans ex parte  
Dei ob factum ipsius iussit corā se adduci  
Agag Regē Amaleck. Et oblatus est ei Agag  
pinguissimus & tremens. & in frusta em-  
cidit eum Samuel coram Davidino in Gal-  
ila. Fecit de eo sacrificium Deo. Hoc pre-  
cipuum esse debet, quod tibi Deo per mor-  
tificationem sacrificandum & offerendum  
est. Agag iste tuæ arrogantia & superbia,  
qui in te p̄æ aliis regnat, hæc impati-  
entia hæc tetrica & dura conditio tua, hoc  
desiderium & appetitus gloriae & estimati-  
onis offerendi sunt.

Aliqui reperiuntur, qui omnem soli-  
citudinem, omnem sanctitatem & perfectio-  
nem eo referunt, ut exterius, & in eo quod  
foris apparet, videatur, iu modestia &  
gestu multum aedificante, & in exteriori  
nihil defectus animaduertatur, & nulla  
ipsis cura est de interiori mortificatione,  
qua omnium pretiosissima & eminentia-  
sima est, sed habent voluntatem viuam &  
valde integrum, ut & iudicium propriū &  
honorem & estimationē. His potest dici  
id quod Christus Scribis & Pharisæis de-  
cebat: V̄a vobis Scribi & Pharisæi hypocri-  
ti, quia mandatis, quod deforū est calix &  
paropsidis, intus autem pleni estis rapias &  
immunditia, Pharisæi cœci mundi prius,  
quod intus est calix & paropsida, ut fiat id,  
quod deforū est mundum. Si enim mode-  
stia hæc exteriori non prouenit ex pace &  
maturitate interiori cordis, omnia erunt  
hypocrisis & simulatio. Nolite fieri (dicit  
Christus Redemptor noster) ut sepulchra  
dealbata, q̄si foris pulchra videntur, &  
intus plena sunt ossibus mortuorum & im-  
mundicia. Et eodem capire plus ad pro-  
positum nostrū reprehēdit eosdem Scri-  
bis & Pharisæos, dicens: V̄a vobis Scribi  
& Pharisæi hypocritæ, qui decimatū menti-

¶ aneikum & cimimum, & reliquias que  
grauiora sunt legis, iudicium & misericor-  
diam & fidem. Hoc est in terminis ut dici-  
mus, aliquos esse, qui omnem lapidem mo-  
uent, vt se mortificant in rebus parui mo-  
menti, & nullius valoris, sed non tangunt  
hulcos, nec ad interiora & viua perueni-  
unt. Hoc vero praecipuum est quod mor-  
tificandum est, videlicet illa passio, vitiū,  
inclinatio vel mala consuetudo, que plus  
in nobis dominatur, que plus ad se tra-  
hit, & maiori nos discrimini exponit, &  
in maiores errores dicit. Experientia  
nos docet, ynumquemq; in se solere senti-  
re, ynum, duo vel tria, quæ maius ei bel-  
lum mouent & profectum impediunt, &  
sunt causa sui interitus. Id ergo est id  
quod quisq; oculos dirigere debet, vt id  
tollat & cum radice per mortificationem  
euellat. Hincq; mandari solet, vt de hoc  
institutu examen particulare, & in hoc  
presertim insistatur in oratione: hæc  
enim maxima cuiusque necessitas est.

### CAPUT XV.

*Non omittendas mortificationes in  
paruis, & quam utiles & Deo gra-  
tae sint huiusmodi mortifica-  
tiones.*

**H**occuranda maiora, vt minora non  
negligamus. Quod consiliū est con-  
tra eos, qui paruas mortifications omit-  
tunt & nihil faciunt, eo quod minuta vi-  
deantur, & nullum in iis profectū & per-  
fectionē sitam esse. Qui magnus error est,  
& ideo de eodē nos moner Seruator no-  
ster in eadem reprehēsione ad Seribas &  
Phariseos, non enim reprehendebat eos,  
quod curarēt minuta illa, sed quia omit-  
tebant res graues legis, sed addit statim  
hæc etiā fieri debere, dum dicit: *Hac opor-  
tuit facere & illa non omittere.* Sapiens agi-  
nus, quanti momenti sit, etiam paruorū  
& minorum haberi rationē, & illa non  
negligi, & sane tanti momenti est, vt sæ-  
pius de eo agi conueniat, ne tantum mali  
nobis hoc accidat, vt per hæc spatia in-  
trare solet. Nunc solum de eo dicamus,

quod ad propositum nostrum facit, quæ  
sunt duo declaranda, quorū prius, quan-  
tum boni in his mortificationib. situm sit  
posterioris quantū malū & damnū nobis  
aduenire queat si illas negligamus, vt à  
priori exordiantur: facile est intelligere,  
quā gratā Deo sint mortifications, quā-  
tumvis res ipsæ paruae sint, & quanti va-  
loris & meriti apud ipsum, quod in mor-  
tificatione non tam attendendū id quod  
fit à nobis, quam quod in eo propriā vo-  
luntatē abnegamus & relinquimus. Hoc  
enim proprie est se mortificare, & semet-  
ipsum abnegare quod à nobis Christus  
in Euangelio requirit. Propria ergo hæc  
voluntas tam negatur & relinquatur in  
paruis quā in magnis, & aliquando etiā magnis abne-  
plus, vt dum magis voluntati nostræ re-  
pugnant, vt sæpius re ipsa experimur nos  
in paruis maiores difficultates, quam in  
magnis sentire. Mortificatio enim (vt di-  
ci, & quidem recte, solet) non tam consti-  
tit in rebus, quam in voluntatis nostræ  
repugnātia. Sic vt in omni mortifica-  
tione, quamvis fiat in re parua, offerimus &  
sacrificamus Deo propriā voluntatē, ean-  
dem eius amore negātes & posthabētes,  
& ei dantes id quod nobis maxime carū  
& preciosū est, nihil enim est, quod tanti  
faciam⁹ & aestimemus vt propriā volun-  
tatem, & eam dantes damus omnia.

S. Ambrosius ad propositū hoc magni  
æstimat factū illud Dauid, quando in ca-  
stris contra Philistinos excubans, tesse Ambro. in Apolog. de  
David c. 7.  
S. Scriptura: *Desiderauit & dixit: O si quis  
daret mihi aquam de cisterna Belehem, que  
erat ex altera parte hostilis exercitus.*  
Quod audientes tres viri fortissimi per-  
ruperūt castra hostiū, & attulerunt ei vas  
plenum aqua ex illa cisterna. Et sacer tex-  
tus habet: *Qui noluit bibere, sed magis liba-  
uit illā Domino illam effundens.* Res sane  
magna & grāde sacrificiū offerre Deo sci-  
phū aquæ! S. Ambro. dicit magnū sacrificiū  
fuisse & Deo multū acceptū, & sufficiebat  
illud nobis referre S. Scripturam vt factū  
heroicum Dauid, vt intelligatur magnū  
fuisse. Quare vero magnū fuit? Scis qua-  
re? S. Ambrosius rationem dat: *Vicit ergo  
natura.*

naturam, ut sitiens non liberet, & exemplum de se præbuit, quo omnis exercitus tolerare sicut disceret. Non tantum cipham aquæ, sed & voluntatem obulit, quæ est, quod quis Deo sacrificat & offert, dum se mortificat, quantumvis in paruis sit, ideoque magni valoris & Deo gratissimum est.

S. Gregorius ad hoc propositum aperius de eodem Dauid affert, ut & Ambrosius idem ponit. Secundo Regum libro narrat S. Scriptura, quod Dauid attulerit arcam testamenti ad suam ciuitatem Sion cum processu & solemnitate magna, & ut aliquibus locis apud nos plebs pro more habet, ut die festo Corporis Christi tripudia & saltationes suas exerceat ante venerabile Sacramentum; sic etiam credibile est (ait S. Gregorius) plebem tum pro more habuisse ista tripudia & saltationes facere ante arcam Dei. Hie ergo potentissimus & fortissimus Rex suæ autoritatis & maiestatis oblitus, & vestes regias exuris iungit se tripudiantibus, & caput saltare, tripudiare & psallere. Hinc vxori eius Michol ait: *Quasi si nudetur unus de scurru.* Non satis factum hoc Dauid, Gregorius mirari potest, & dicit: *Quid de eius factis ab aliis sentiatur, ignoro.* Ego Dauid plus saltantem supero quam pugnantem: sentiant alii quod volent, Dauid me plus mirari cogit quando illum video saltantem & tripudiantem ante arcam, quasi vnum ex plebe & infimo ordine, quem dum audio, eum lacerasse viros & leones, & quā dum audio, quod funda strauerit gigantem Goliath, & vicerit Philistinos: *Pugnando quippe hostes subdidit, saltando autē coram Domino semetipsum vincerit,* plus enim est se quam alios vincere.

*2. Reg. 6. 10. & 1. Paral.  
15. 19.  
Generosus & nobilis  
et seipsum  
vincere quā  
de hostibus  
triumphare.*

Magni semper facienda mortificatio.

Magni ergo has mortificationes facimus, & nunquam vilipendamus, ne nobis eueniatur, quod Michol, quā facti Dauid pudebat, & contemnebat eum in corde suo, & præsentem obiurgavit: hinc à Deo sterilitate punita fuit, ut filios quam diu viueret, non habuerit. Vide ne causa tibi tam sterilitatis & ariditatis in oratione sit, quam in conuersatione cum

proximis, ut tibi illi non adsint, & verba tua illis adsint, & ideo non habeas filios spirituales. Non sit huius causa, quod verecunderis exercere paruas mortifications, & non velle adire superiores cum minutis, eo quod tibi videatur res esse puerorum & nouitorum, & similes ad te non pertinere. Et multo magis hac pena timenda iis, qui reprehendant, quos violent his addictos, & ea exacte & perfecte obseruantes, arguentes quasi scropulosos & valde minutos, & ut idem irridentes & subsannantes. Quod huiusmodi est, ut magno damno esse possit, & quod magnum cuique scrupulum invenire debet. Quam recte Dauid respondit Michol: *Ave Dominum, qui elegit mea, & tuus quam patrem tuum, & ludam, & vilioram, plus quam factus sum, & ero humiliis in oculis meis,* qui ridet & murmurat, me hinc non abstrahet. O (dicit S. Bernardus) bonus lusus, quo Michol iracutus, & Deus electatur, bonus ludus, qui hominibus quidem ridiculum, sed Angelu pulcherrimum spectaculum præbuit. Hunc cladem lusit ille qui dicebat: *Spectaculum factum sumus mundo, & Angelis & hominibus.* Ut amur ergo & nos hoc ludo, & nihil faciamus (dicit S. Bernardus) eos qui dicunt: *Ludamus ut illudamur.* Sic enim facientes erimus spectaculum, quod homines stupent, Angeli mirantur, & Deo valde gratum est.

## CAPUT XVI.

De malo & damno proueniente ex contemptu mortificationum in paruis.

Ex dictis facile intelligere est, quantū mali & damni nobis instare possit, si paruas mortifications vilipendamus & negligamus. Quia non tam rem paruam & minutam inspicere debemus, in qua nos non mortificamus, quam non voluntus voluntate nostrâ ab negare & frangere amore Dei, etiam in paruimomenti re. Aliud magnum & multa considera-

tione dignum damnū hic occurrit, quod hic quis hoc pacto voluntati sua indulget, ut in alia re etiam faciat quod vult, & sic se reddit homo voluntati sua & appetitu per omnia obsequiosum, fouens & augens voluntatem propriam. Non facilis quis damnū, quod sibi infert, animaduerit. Propria hęc voluntas principis cultus leonis est, sed ita fatus cresceret, ut fatus & indomitus leo fiat, cui postea refūdo non eris. Non est qui ignoret propriam voluntatem causam radicemque omnis mali & peccati, imo inferni ipsius esse. Cesset propria voluntas, & infernus non erit, dicebat sanctus & gloriosus Bernardus. I sis ergo mortificationibus quis propriam subigit voluntarem, & subtrahit illi licentia consequendi omnia, quae appetit, quod solet radix & causa esse omnis mali nostri & peccati. Hinc ait Richardus de sancto Victore, quandoquidem diabolus omnem operam impendit, ut superet nos in paruis culpis, ut tanto debiliores effectis post vincat in maioribus, fas esse etiam nos totos in eo esse, ut nos ipsos vincamus & saepius mortifice mus in paruis, ut diaboli ostium claudamus, & ne nos vincat in maioribus. Dicitur nobis à paruis his incipiendū ut vnu res paremus, & à paruorum victoria ve niamus ad maiorum victoriā. Cassianus idesuaderet, & docet exemplo: ut dum tibi aduenit irē motus, vel quia calamus, quo scribis, non est aptus, vel quia cultellus non est acutus, vel ob alias similes cau salis, dicit opus esse hos motus inordinatos mortificari & cogi. quāuis enim causa hac minutae & nullius momenti sint, tamen hac Victoria, dum maiores & gra uiiores se offerant, ut dissidia cum proximis & incuriæ, seruus Dei vires sumit ad se mortificandum, & pacem & charita tem conseruandum.

Aliud bonum ex minutis his mortificationibus redundat, quas quis sua voluntate assumit, quo aliud magnū damnum & periculum vitatur, ut docuit vir sanctissimus Eusebius, ut refert Theodore tus: Hic sanctus multū se in his exercite.

Rodriquez exercit. pars 2.

bar, & rogatus quare hoc ficeret? respon dit: Exerceo & armō me contra fraudes & stratagemata diaboli, & hic proculo, ut graues tentationes, quib. me inuasurus est vel de superbia, vel luxuria, inuidia vel aliis similibus in paruis hęce vertantur, & si in paruis me vincat, parum perdam, si vicerō amplius confundetur & erubescet diabolus, videns se nec in paruis quidē ferme posse superare. Bene notandum id est, veritas enim est, quam multo vsu serui Dei didicerunt. Et certo intellige dum hoc mortificationis genere in paruis & minutis te exerces, tuas & diaboli tentationes in hęce vertendas, & si hanc mortificationem facis, hęce repugnantia vincetur, vel manebit. Si subinde in his vincaris, non multum perdes. si hoc exercitio abstines, & cum diabolo & carne tua in paruis hęce nō pugnas, im pugnabunt te ille & illa maiorib. tentationibus, quibus si supereris, perditus es.

Narrat D. Augustinus, hominē quen- August. tra-  
dam Catholicum multū molestiā à mus-  
tat. 2. super  
loannem.  
reticus Manichæus, cui molestiam expo-  
suit, & quod se à mūscis defendere non  
posset, & ab iis multum vexaretur. Opor-  
tuna hęce occasio visa est Manichæo, ut  
cum errore suo imbueret, qui in eo situs  
erat, quod duo essent rerum principia,  
vnum inuisibile, qui est Deus, alterū cor-  
porale & visibile, quod Manichæi dice-  
bant esse diabolum, ad refutationem cu-  
ius erroris additum fuit in symbolo in  
Ecclesia cantari solito: *visibilium omniū  
& inuisibilium.* Quibus verbis confitemur,  
Deum non solum spiritualia & inuisibili-  
lia sed etiam corporalia & inuisibilia cre-  
asse. Videns ergo hęreticus hanc sibi ob-  
latam oportunitatē, ad errorem suum illi  
infundendū, dixit illi: *Quis creauit mus-  
cas has?* Et quia tam illi molestiae erant, &  
tā malae ei videbātur, nō audebat dicere  
Deum illas creasse. Hinc Manichæus ser-  
monē ordiens dicit: *Si Deus muscas has  
non creauerit, quis eas ergo creauit?* Re-  
spondit alter: *Credo illas a diabolo crea-  
tas.* Replicat deinde Manichæus. *Si ergo*

e diabo-

diabol⁹ creauit muscas, vt dicas, quis creauit apes, quæ paulo maiores amulcis sunt? Catholicus dicere non ausus fuit Deum apem & non muscā creasse, quia parū inter easdem interest Manichæus paulatim perges aiebat: Si Deus nō crearit muscas, etiam apes non creaturū, & ab ape ad locustam, & de hac ad lacertam, & inde ad aues, inde ad pecora, à pecoribus ad armenta & post ad elephantem & hominē: Et persuasit homini, quod non à Deo esset factus homo. Vide in quantū malum precipitatus fuerit miser hic, eo quod ne paruum quidē mortificationē morsus muscularum tolerare potuerit. Hincq; S. Augustinus ait: Caeve, ne diabolus te seducat, quando à muscis vexaris, vt infelice hunc seduxit, & per muscas cepit Solem (dicit) aucupes in laqueis ponere muscas, ad aues capiēdas, idem cum infelice hoc fecit diabolus, quē per muscas cepit & comprehendit. Hinc caue ne te decipiat diabolus, dum affligeris & tentaris, & tristaris ob minuta & parua, his enim ut muscas soler diabolus multos capere, & pauplatum ad maiora ducere.

## CAP VT XVII.

*In quo tria magni ponderis consilia  
huic materia seruientia po-  
niuntur.*

**V**IA tria personarū genera reperire est, adferemus hic etiam in medium tua consilia ad consolationē aliquora & instructionē aliorum. Hominū conditiones variae sunt, aliqui difficultioris naturæ sunt, & in carne magnas difficultates & contradictiones ad virtutē & bona opera sentiunt: hincq; consolationē vix admittunt, sibiq; persuadent omnia iam deplorata esse. His primū consilium consolans subseruit, culpam & imperfectiōnem non sitā esse in eo, quod quis sentiat & habeat istas contradictiones & motus contra rationē, sed quod quis easdem sequatur & secundū illas operetur. Id quod & in temptationibus videre est, in quibus culpa non sita est in motibus vel cogitationibus prauis, & turpibus, quæ se inge-